
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA  MILITAR

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 Quarta-feira - Recife, 1º  de Abril de 2009 - DGP  nº  A 1.0.00.0 058

BOLETIM INTERNO DA DGP

Para conhecimento desta Diretoria e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia  02 (Quinta-feira)

(Sem Alteração)

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)



02                                                 BOLETIM  INTERNO DA  DGP Nº A 1.0.00.0 058            
1º  DE ABRIL DE 2009

________________________________________________________________________________

3ª P A R T E

[

III – Assuntos Gerais e  Administrativos
  
                 

1.0.0. PORTARIA DO SUBCHEFE DO EMG nº 002/2009, de 14/01/2009

EMENTA: Designação de Oficial para proceder Sindicância

O Subchefe do EMG, no uso das atribuições insculpidas no Art. 2º, parágrafo único e Art. 3º 
das  Instruções  Gerais  para  elaboração  de  Sindicância  no  âmbito  do  Exército  Brasileiro  (IG  1011), 
aprovadas pela Portaria nº 202, de 26 de abril de 2000, do Comandante do Exército, aplicável na PMPE por 
força do Art. 136 da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974,

RESOLVE:

I – Designar a Maj PM Mat. 22765-0/1ª EMG – Anete Sales Paz Ramos da Silva, para proceder 
Sindicância, em torno de possíveis irregularidades praticadas envolvendo o Cap PM Mat. 2021-4/ROBSON 
CORDEIRO e o Cap PM Mat. 18375-0/ MARCOS DJALMA DA SILVA

II - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.(Nota nº 007/2009/SCH)

2.0.0. ALTERAÇÃO DE OFICIAL

2.1.0.Designação de Função 

Designei, a  contar  de  24NOV08, o  Cap QOPM Mat.  1997-6/ José  Ranilson da  Silva para 
desempenhar a função de Chefe da Subseção Organizacional e Operacional da 3ª Seção do EMG, tendo em 
vista  publicação  de  transferência  constante  no  Suplemento  de  Pessoal  nº  015,  de   25SET08.(Nota  nº 
029/2009/SCH)

2.2.0.Férias - Concessão
               

Concedo, a contar de 11MAR09, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao ano de 
2008, ao Maj PM Mat 12590/5ª EMG – ANTÔNIO CARLOS DE FARIAS BELTRÃO, com permissão em 
gozo neste País.  De acordo com a alínea “i” do inciso IV do Art. 49, combinado com o Art. 61 da Lei nº 
6.783, de 16 de outubro de 1974 – ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES.(Nota nº 049/2009/SCH)

2.3.0.Férias – Apresentação

Apresentou-se,  em 21JAN09,  por  conclusão  de 25  (vinte  e  cinco)  dias  restantes  das  férias 
relativas ao ano de 2007, o Maj PM Mat. 1931-3/5ª EMG – Leonardo da Silva Tavares.

Conseqüentemente, no mesmo período, deixa de responder pela Chefia da 5ª Seção do Estado-
Maior Geral, o Cap PM Mat. 920523-3/5ª EMG – Marcelo Mascarenhas e Silva.(Nota nº 019/2009/SCH)



02                                                 BOLETIM  INTERNO DA  DGP Nº A 1.0.00.0 058            
1º  DE ABRIL DE 2009

________________________________________________________________________________

Apresentou-se, em 14JAN09, por conclusão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 
ao ano de 2007, o Cap PM Mat 18375-0/1ª EMG – Marcos Djalma da Silva. (Nota nº 016/2009/SCH)

Apresentou-se, em 28JAN09, por conclusão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 
ao ano de 2007, o Cap PM Mat 940243-8/5ª EMG – Edson José de Oliveira.(Nota nº 024/2009/SCH)

Apresentou-se, em 21JAN09, por conclusão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 
ao ano de 2007, o 1º Ten PM Mat 16833-5/6ª EMG – José Carlos F. de França.(Nota nº 018/2009/SCH)

 

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

( Sem Alteração)
                                                             _______x________

HEITOR DE SOUZA  LUNA-TEN CEL PM
Diretor Interino de Gestão de Pessoas

C O N F E R E:

Difusão:  DGP-1,DGP-2,DGP-3,DGP-4,DGP-5,DGP-6,DGP-7,DGP-8,DGP-9,DGP-10  e  Subchefia  do 
EMG.

MENSAGEM BÍBLICA
                                                            

“Por causa da transgressão da terra mudam-se frequentemente os príncipes, mas por um, 
sábio e prudente, se faz estável a sua ordem.” (Provérbios 28.2)


